四川省交通运输厅关于进一步落实招标人主体责任强

化招标投标制度执行的通知

各市（州）交通运输局（委），各高速公路建设项目法人：

  《四川省公路工程建设项目招标投标管理实施细则》(川交发〔2017〕

29 号，以下简称《实施细则》)自印发实施以来，对统一规范行业招投

标活动和行政监督工作、构建公开公平诚信择优建设市场秩序发挥了

重要作用。但近期个别项目招标活动中，部分招标人涉嫌滥用招标投

标法及其实施条例赋予招标人的合法权利，利用《实施细则》中关于

招标文件事后备案和鼓励择优的有关规定，在招标文件中设置不合理

的条件或加分条款排斥限制潜在投标人，甚至为特定潜在投标人量身

定做投标资格条件。为进一步落实招标人主体责任，严格招标投标有

关制度执行，经研究，现将有关要求进一步强调通知如下。

  一、进一步强化招标人主体责任

  招标人是招标行为规范的责任主体，须严格执行招标投标有关法

律法规和规章制度，依法规范开展招标活动，不得设置与招标工程的

具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关的不合理条件或加

分条款限制、排斥潜在投标人，不得与投标人串通投标，不得干预评

标或违规确定中标人。招标人须认真受理并依法妥善处理相关单位的

异议并及时进行实质性回复。今后，对行业监督部门收到的涉及招标

人和招标文件的异议或投诉举报，同步转送招标人上级管理部门或其

上级纪检监察部门核查是否存在领导干部违规干预和插手工程招标投

标或其它违法违纪行为。

  二、严控建设模式创新试点范围

  高速公路建设项目选择采用施工图设计施工总承包建设模式的，

496

应当经过充分论证并严格执行《关于规范高速公路项目建设模式创新

试点工作的实施意见》（川交发〔2017〕48 号）和《关于规范特许经营

高速公路建设项目投资人自行建设有关事宜的通知》（川交函〔2017〕

473 号）有关要求，从严管理政府投资及非市场投资占主导地位的高速

公路项目主体工程试点采用施工图设计施工总承包模式。

  三、强化招标人关联企业投标监管

  与招标人存在管理和被管理关系的母、子公司，或与招标人受同

一母公司管理的其他公司参与投标时，招标人应当主动严格规范招标

行为，评标委员会中的招标人代表最多不超过 1 名，并确保公开、公

平、公正对待所有投标人。评标阶段，评标委员会发现招标人与投标

人串通投标的，可否决其投标文件，并将有关情况如实在评标报告中

进行反映。评标结果公示后，行政监督部门查实招标人与投标人串通

投标的，应当确认招标无效或中标无效，并按照招标投标法律法规规

定对有关责任单位和责任人给予行政处罚。

  四、强化事中事后监管

  交通运输主管部门收到招标备案资料后应当主动及时进行审查，

需要提出行政监督意见的应当以书面形式提出。招标人收到行政监督

意见后应当组织自查，并及时进行整改或向行政监督部门说明原因。

招投标有关法律法规及《实施细则》中对招标活动的规范性要求为表

述“可”或“可以”的，或行业招标标准文本已明确的，招标人原则

上均应执行。未按要求执行的，应当向行政监督部门进行明确的实质

性说明。合同履行期间，招标人（建设单位）应当采取有效措施强化

承包人履约管理，防范和打击转包和违法分包行为。发现转包和违法

分包行为不向行政监督部门报告的，同时追究招标人（建设单位）相

关责任。

497

  特此通知。

四川省交通运输厅

2018 年 10 月 8日

498